Oggetto: approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) - Anno 2023.


IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTI:
· l’art. 1, cc. 639-703, L. 27 dicembre 2013, n. 147 che ha introdotto, a partire dal 1° gennaio 2014, la TARI, tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;
· l’art. 1, c. 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, a eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);
RICORDATO CHE la TARI:
· assume natura tributaria, salva l’ipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi puntuali di misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva (comma 677 L. 147/2013);
· deve garantire l’integrale copertura dei costi del servizio (commi 653-654 L. 147/2013);
· fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 504/1992 comma 666;
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 683 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), stabilisce che “…Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia …”;
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha previsto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2023 al 30 aprile 2023 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 
VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022, ha disposto la proroga dei termini di approvazione dei piani finanziari rifiuti e Tari, a decorrere dall’anno 2022, al 30 aprile di ciascun anno in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
VISTO il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  19 del 28/06/2021;  
VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani; 
[bookmark: _Hlk75593638]VISTO E RICHIAMATO il Piano Economico Finanziario 2022 approvato e validato dall’Ente territorialmente competente in data 03/05/2022 con delibera n. 9 avente per oggetto “Approvazione Piano Economico Finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2022.” che prevede che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma restando la possibilità della relativa revisione infra periodo qualora ritenuto necessario; 
CONSIDERATO CHE: 
· il Piano Tariffario per l’anno 2023 predisposto dal Comune di Palestro, è stato elaborato sulla base di quanto approvato dal Comune ed ha lo scopo di fornire i dati utili ai fini della determinazione della tariffa rifiuti per l’anno 2023; 
CONSIDERATO ALTRESI’:
· che il suddetto viene predisposto in conformità al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;
· che tiene conto dell’articolo 1, c. 653, L. 147/2013 e s.m.i., il quale prevede “A partire dal 2018, (poi rinviato al 2019), nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard.” A tal fine sono state verificate le risultanze dei fabbisogni standard e si rileva che, i costi sostenuti dal Comune di Confienza, rientrano nei limiti nel costo standard complessivo;
VISTI i coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati come risultano dal Piano Tariffario predisposto; 
VISTE le categorie delle utenze non domestiche come classificate nel Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti;
VISTE LE tariffe relative alle utenze domestiche e quelle relative alle utenze non domestiche come risultano nell’allegato “A”;
DATO ATTO di confermare i termini di pagamento della TARI per l’anno 2023 come di seguito indicato:
· 1° rata scadenza 31/08/2023
· 2° rata scadenza 31/10/2023
· 3° rata scadenza 10/12/2023
Con possibilità di pagamento in unica soluzione entro il 31/08/2023;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
RISCONTRATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
ACQUISITO agli atti il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione;

Successivamente,

La Responsabile del settore Economico-Finanziario, rag. Cristina Scaramuzza, illustra nel dettaglio il punto all’ordine del giorno. 

Il consigliere di minoranza sig. Giancarlo Guiglia chiede chiarimenti sul piano finanziario e sull’attualità delle tariffe con il cambio di gestore.

Il Sindaco risponde chiarendo i punti esposti dal consigliere.

Dopodiché, con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Ilardi, Grossi) - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Fasano, Franzo, Guiglia).

DELIBERA

1) DI APPROVARE per l’anno 2023 le tariffe della TARI per l’anno 2023 relative alle utenze domestiche e non domestiche allegato a) alla presente deliberazione; 
2) DI DARE ATTO che le tariffe TARI approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 01/01/2023;
3) DI PREVEDERE in € 259.820,00 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto che, in via previsionale, viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio, quale risulta dal Piano Economico Finanziario di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03/05/2022;
4) DI DARE ATTO CHE l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al vigente art. 19, comma 7, del D. Lgs n. 504/1992, da sommarsi alle tariffe TARI così come definite e approvate con la presente, è pari al 5%;
5) di confermare i termini di pagamento della TARI per l’anno 2023 come di seguito indicato:
· 1° rata scadenza 31/08/2023
· 2° rata scadenza 31/10/2023
· 3° rata scadenza 10/12/2023
  Con possibilità di pagamento in unica soluzione entro il 31/08/2023;
6) DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e 15-ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Ilardi, Grossi) - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Fasano, Franzo, Guiglia).

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
